



4ο Newsletter - Γραφείο Έρευνας και Καινοτομίας Περιφέρειας Ηπείρου

Αγαπητοί αναγνώστες,

Σας καλωσορίζουμε στο τέταρτο τεύχος του **newsletter** μας! Σε αυτό το τεύχος, θα βρείτε στην συνέχεια, αναλυτική ενημέρωση για την προκήρυξη της δράσης «**Ερευνώ στην Ήπειρο**» και για άλλα εθνικά χρηματοδοτικά προγράμματα.

Με τη δράση αποστολής **newsletter**, το Γραφείο Έρευνας και Καινοτομίας της Περιφέρειας Ηπείρου αποσκοπεί στην ενημέρωση των επιχειρήσεων της Ηπείρου σχετικά με τρέχοντα χρηματοδοτικά προγράμματα.

Σημειώνεται, ότι το παρών email, σας αποστέλλεται με βάση τα σχετικά στοιχεία επικοινωνίας που έχουν καταχωρηθεί για την επιχείρησή σας στο ΓΕΜΗ. Αν επιθυμείτε να λαμβάνεται συστηματικά προσωποποιημένη πληροφόρηση σχετικά με τρέχοντα χρηματοδοτικά προγράμματα ή άλλες σχετικές επιχειρηματικές δράσεις από το γραφείο μας, παρακαλούμε εγγραφείτε στο **newsletter** του Γραφείου Έρευνας και Καινοτομίας της Περιφέρειας Ηπείρου ή αλλιώς απαντήστε αρνητικά στην ίδια **φόρμα επικοινωνίας**.

Εθνικά Χρηματοδοτικά Προγράμματα

1. «**Ερευνώ στην Ήπειρο**»

Η δράση «**Ερευνώ στην Ήπειρο**» έχει σαν βασικό στόχο την προώθηση συνεργασιών / συμπράξεων μεταξύ **επιχειρήσεων** και **ερευνητικών οργανισμών** και η υποστήριξη υφιστάμενων επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται ή θα δραστηριοποιηθούν στην Περιφέρεια Ηπείρου, που επενδύουν στην έρευνα και στην καινοτομία, για την ανάπτυξη ανταγωνιστικών καινοτόμων προϊόντων ή / και υπηρεσιών τα οποία προγραμματίζουν να διαθέσουν στην αγορά, καθώς και / ή σε καινοτόμες διεργασίες και διαδικασίες στην παραγωγή των προϊόντων τους. Κάθε επιχείρηση μπορεί να συμμετέχει στο πλαίσιο της δράσης είτε μεμονωμένα, είτε σε συνεργασία με άλλες επιχειρήσεις, είτε σε συνεργασία με Ερευνητικούς Οργανισμούς ή/και με άλλες επιχειρήσεις, με τους εξής τρόπους:

1. από επιχειρήσεις (μεμονωμένη επιχείρηση ή συνεργασία επιχειρήσεων) οι οποίες δύνανται να υλοποιήσουν τέτοιες δράσεις με τα ερευνητικά τους τμήματα, ή
2. μέσω της δυνατότητας διαμόρφωσης συνεργατικών σχημάτων συνεργασίας επιχειρήσεων με κατάλληλους Ερευνητικούς Οργανισμούς στο πλαίσιο ερευνητικών κοινοπραξιών μεσοπρόθεσμης

διάρκειας. Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί ο συνολικός προϋπολογισμός των επιχειρήσεων να είναι μεγαλύτερος ή ίσος με 30% του συνολικού προϋπολογισμού του έργου.

Η δράση επικεντρώνεται στους Τομείς της περιφερειακής διάστασης της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 2021- 2027 (ΕΣΕΕ) οι οποίες είναι:

- Υλικά – Κατασκευές και Βιομηχανία
- Τουρισμός – Πολιτισμός – Δημιουργικές Βιομηχανίες
- Αγροδιατροφική Αλυσίδα
- Περιβάλλον – Κυκλική Οικονομία
- Βιοεπιστήμες – Υγεία και Φάρμακα
- Αειφόρος Ενέργεια
- Ψηφιακές Τεχνολογίες

Η παρούσα δράση υλοποιείται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος Ήπειρος και τον Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα & Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ) / Διαχειριστική Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων Δυτικής Ελλάδος – Πελοποννήσου - Ηπείρου & Ιονίων Νήσων (ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ).

Δικαιούχος/Εταίρος: Χαρακτηρίζεται το νομικό πρόσωπο (Επιχείρηση, Ερευνητικός Οργανισμός κ.α.) που φέρει την ευθύνη έναντι της ΔΑ/ΕΦΕΠΑΕ για την καλή εκτέλεση του τμήματος του έργου (σε περίπτωση συνεργατικού σχήματος), που έχει αναλάβει.

Συντονιστής Φορέας ή Κύριος Εταίρος: Σε όλες τις περιπτώσεις είναι η επιχείρηση, σε περίπτωση συνεργασίας επιχειρήσεων η επιχείρηση με τη μεγαλύτερη βαρύτητα συμμετοχής στον αιτούμενο προϋπολογισμό και είναι υπεύθυνος για την υποβολή της πρότασης και την εκπροσώπηση της κοινοπραξίας για την επικοινωνία με την ΔΑ/ΕΦΕΠΑΕ καθώς και για την αρτιότητα των παραδοτέων του έργου.

Για την υλοποίηση των σχεδίων τους, οι δυνητικοί Δικαιούχοι μπορούν να δημιουργήσουν το κατάλληλο μίγμα ενεργειών, αξιοποιώντας ένα ευρύ φάσμα ενισχυόμενων δαπανών για δραστηριότητες έρευνας και ανάπτυξης (**βιομηχανική έρευνα, πειραματική ανάπτυξη**).

Κάθε Δικαιούχος επιχείρηση (μοναδικό ΑΦΜ) έχει δικαίωμα υποβολής για χρηματοδότηση στο πλαίσιο της παρούσας πρόσκλησης ένα (1) και μόνο ερευνητικό έργο ως Συντονιστής Φορέας/Κύριος Εταίρος ενώ δύναται να συμμετέχει συνολικά σε τρία (3) ερευνητικά έργα (Κύριος Εταίρος/Εταίρος). Ο περιορισμός αυτός δεν ισχύει για τους Ερευνητικούς Οργανισμούς.

Ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός κάθε ερευνητικού σχεδίου θα πρέπει να είναι ανάλογος με το επιδιωκόμενο ερευνητικό αντικείμενο και μπορεί να κυμαίνεται **από 50.000€ έως 300.000€ ή έως 400.000€** εφόσον συμμετέχουν 2 επιχειρήσεις και παραπάνω.

Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί ο **συνολικός προϋπολογισμός των επιχειρήσεων να είναι μεγαλύτερος ή ίσος με 30% του συνολικού προϋπολογισμού** του έργου και κάθε επιχείρηση θα πρέπει να έχει ουσιαστική συμμετοχή στο έργο με τουλάχιστον 15% του συνολικού π/υ.

Η χρονική διάρκεια υλοποίησης των έργων, ανάλογα με το αντικείμενο, είναι **έως τριάντα (30) μήνες**.

Η περίοδος υποβολών ξεκινά από **21 Ιουλίου 2025** και θα παραμείνει ανοιχτή έως την **30 Σεπτεμβρίου 2025**.

Η αίτηση χρηματοδότησης υποβάλλεται ηλεκτρονικά, στην ελληνική γλώσσα, από τον δυνητικό Δικαιούχο μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων ([ΟΠΣΚΕ](#)) με την ένδειξη «Ερευνώ στην Ήπειρο» και συνοδεύεται από όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που προβλέπονται στο Παράρτημα IV.

[Διαβάστε Περισσότερα](#)

2. Πρόσκληση Π3-77-3.1 «Ανάπτυξη συνεργασιών μέσω Επιχειρησιακών Ομάδων (ΕΟ) της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023 – 2027

Δικαιούχοι: Δικαιούχοι/Μέλη της Επιχειρησιακής Ομάδας στο πλαίσιο της παρούσας Δράσης είναι **μέλη που δραστηριοποιούνται στους τομείς της γεωργίας, ή της κτηνοτροφίας, Επιχειρήσεις και Ερευνητικοί Οργανισμοί, Λοιποί φορείς που αντιμετωπίζονται είτε ως Ερευνητικοί Οργανισμοί, Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις και Περιβαλλοντικές Οργανώσεις.**

Κάθε φορέας μπορεί να συμμετέχει ως μέλος Ε.Ο. σε απεριόριστο αριθμό αιτήσεων στήριξης, υπό την προϋπόθεση ότι η κάθε μία συμμετοχή συνδέεται με αυτοτελή/διακριτή πρόταση που αφορά σε διαφορετικό πρόβλημα προς επίλυση ή πιλοτική εφαρμογή διαφορετικού ερευνητικού αποτελέσματος.

Η Ε.Ο. πρέπει να απαρτίζεται από τουλάχιστον δύο (2) μέλη, από τα οποία τουλάχιστον το ένα (1) μέλος να δραστηριοποιείται στους τομείς της γεωργίας ή/και της κτηνοτροφίας. Η ενεργοποίηση μιας Ε.Ο. μπορεί να είναι εθνικού, όσο και διακρατικού χαρακτήρα.

Στο πλαίσιο αυτής της πρόσκλησης δεν χρηματοδοτείται η ανάπτυξη βασικής έρευνας.

Επιλέξιμες Δαπάνες: Η ίδρυση της Ε.Ο., δαπάνες προσωπικού, δαπάνες μετακίνησης, δαπάνες διάχυσης/προώθησης των αποτελεσμάτων του επιχειρησιακού σχεδίου, δαπάνες για κόστος μίσθωσης εδαφών, χρήσης μηχανημάτων, εξοπλισμός πληροφορικής, δαπάνες αναλωσίμων, αμοιβή ορκωτού λογιστή / ελεγκτή, έμμεσες λειτουργικές δαπάνες.

Ως ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας των δαπανών κάθε έργου ορίζεται η ημερομηνία υποβολής της ηλεκτρονικής αίτησης στήριξης (οριστική υποβολή) στο ΟΠΣΚΑΠ (Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κοινής Αγροτικής Πολιτική).

Αιτήματα Πληρωμής: Με στόχο την παρακολούθηση της προόδου του έργου και την εκταμίευση των προβλεπόμενων δόσεων της δημόσιας χρηματοδότησης, οι δικαιούχοι μπορούν υποβάλλουν μέχρι και τρία (3) αιτήματα πληρωμής. Κάθε αίτημα πληρωμής υποβάλλεται μέσω του ΟΠΣΚΑΠ. Οι δικαιούχοι έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν το πρώτο αίτημα πληρωμής, το αργότερο εντός δώδεκα (12) μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της Απόφασης Ένταξης. Η πρώτη αίτηση μερικής πληρωμής υλοποίησης του έργου γίνεται δεκτή εφόσον αφορά υλοποίηση προϋπολογισμού που δεν υπολείπεται του 20% του συνολικού εγκεκριμένου προϋπολογισμού.

Η υποβολή των αιτήσεων στήριξης πραγματοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣΚΑΠ.

Για κάθε αίτηση στήριξης ορίζεται ένα φυσικό πρόσωπο ως Διευκολυντή/τριας Καινοτομίας. Ο Διευκολυντή/τριας Καινοτομίας διαχειρίζεται το σύνολο των απαιτούμενων ενεργειών του έργου από την έναρξη μέχρι και την ολοκλήρωση του, για λογαριασμό των Δικαιούχων. Επίσης ο Διευκολυντή/τριας Καινοτομίας του έργου ενημερώνεται ηλεκτρονικά για όλες τις διαδικασίες που αφορούν στην πορεία του έργου.

Ένταση: 100%

Διάρκεια: Η ελάχιστη διάρκεια είναι **24 μήνες** και η μέγιστη **36 μήνες**.

Αιτούμενος Προϋπολογισμός : από **200.000€** έως **500.000€**.

Ημερομηνία Λήξης Υποβολών: 11/07/2025

[Διαβάστε Περισσότερα](#)

3. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΙΙΙ «ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ Β΄»

Σκοπός του Προγράμματος «ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ Β΄» είναι η υιοθέτηση σύγχρονων ψηφιακών εργαλείων που υποστηρίζουν τις διαδικασίες τιμολόγησης, έκδοσης διακίνησης φορολογικών παραστατικών και διενέργειας ηλεκτρονικών πληρωμών. Το Πρόγραμμα απευθύνεται σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην ελληνική επικράτεια και αναμένεται να συμβάλει στη βελτίωση της παραγωγικότητας των ΜΜΕ, στην αύξηση της ασφάλειας των συναλλαγών, καθώς και στην ενίσχυση της φορολογικής τους συμμόρφωσης.

Για τον σκοπό αυτό, το Πρόγραμμα «ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ Β΄» θα παρέχει επιταγές (vouchers) που θα διατίθενται για την απόκτηση, μέσω αγοράς ή μίσθωσης, νέων ψηφιακών εργαλείων.

Οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις μπορούν να ενισχυθούν προκειμένου να υλοποιήσουν μία ή περισσότερες από τις ακόλουθες Κατηγορίες Ενεργειών:

Κατηγορία 1: Προμήθεια νέου ή αντικατάσταση υφιστάμενου EFT/POS.

Κατηγορία 3: Λήψη υπηρεσιών παρόχου ηλεκτρονικής τιμολόγησης & λογισμικών τιμολόγησης.

Κατηγορία 4: Αναβάθμιση ΦΤΜ & ΑΔΗΜΕ για διασύνδεση με EFT/POS.

Κατηγορία 5: Προμήθεια νέου ταμειακού συστήματος ή αντικατάσταση υφιστάμενων ΕΑΦΔΣΣ και μη δυνάμενων να αναβαθμιστούν ΦΤΜ & ΑΔΗΜΕ (εκτός των επιχειρήσεων εστίασης).

Κατηγορία 6: Προμήθεια νέου ταμειακού συστήματος ή αντικατάσταση ΦΗΜ (ΦΤΜ ή ΑΔΗΜΕ ή ΕΑΦΔΣΣ), ειδικά για επιχειρήσεις εστίασης.

Κατηγορία 7: Αναβαθμίσεις, βελτιώσεις λογισμικού και τεχνική υποστήριξη διασυνδεδεμένου POS.

Υποβολή αιτήσεων: Στην Ηλεκτρονική Πλατφόρμα Διαχείρισης Ενισχύσεων

<https://beneficiary.digitalsme.gov.gr>

Αιτήσεις Χρηματοδότησης για τον Α΄ Κύκλο των Κατηγοριών Ενέργειας μπορούν να υποβάλλονται από δυνητικούς δικαιούχους, **από την Δευτέρα 23 Ιουνίου 2025, έως και την Παρασκευή 11 Ιουλίου 2025.**

Πραγματοποίηση αγορών προϊόντων και υπηρεσιών με χρήση των vouchers που θα εκδοθούν προς όφελος των εγκεκριμένων δικαιούχων, μπορεί να γίνεται **έως την Παρασκευή 12 Σεπτεμβρίου 2025.** Ως **ημερομηνία λήξης της μεταβατικής περιόδου** για την οποία επιτρέπονται ορισμένες μόνο (κατ' εξαίρεση) περιπτώσεις εξαργύρωσης vouchers, ορίζεται η Παρασκευή **26 Σεπτεμβρίου 2025.** Ως **ημερομηνία ολοκλήρωσης** των πάσης φύσεως πληρωμών και ολοκλήρωσης του Προγράμματος ορίζεται η Παρασκευή **31 Οκτωβρίου 2025.**

[Διαβάστε Περισσότερα](#)

Παρακαλώ εγγραφείτε στο [newsletter](#) του Γραφείου Έρευνας και Καινοτομίας Περιφέρειας Ηπείρου